
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632  71Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 027/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
JCL TELECOMUNICAÇÕES EIRELI-EPP-JC TELECOM (CNPJ 
26.611.936/0001-42).
Objeto: Prestação de Serviços de acesso à internet para 
Promotoria de Justiça de Tucumã.
Valor Total: R$ 3.668,00 (três mil e seiscentos e sessenta e oito 
reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/06/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 321146
NÚM. DA DISPENSA: 026/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO-ME (CNPJ 13.498.235/001-05).
Objeto: Confecção de 500 (quinhentas) camisas para a campanha 
“Dignidade Sexual de Crianças e Adolescentes: abrace essa 
causa”.
Valor Total: R$ 6.250,00 (seis mil duzentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/06/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8324.
Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 321169

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº: 004/2018-MP/PA

PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a 
A. REGIÃO TOCANTINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA – 
FACULDADE DE IMPERATRIZ (WYDEN).
OBJETO: SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS.
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2018.
VIGÊNCIA: 07/06/2018 a 06/06/2020.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: DRA. CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 321087

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 035/2018-MP/PA.

NÚM. DO APOSTILAMENTO: 2.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a CONSTRUTORA 
MACAMBIRA E COMÉRCIO LTDA -EPP.
Data de Assinatura: 05/06/2018.
Justif cativa: Inclusão, na cláusula oitava do Contrato 
nº 035/2018-MP/PA, do suplente: MARCO VALÉRIO DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE para que possa, na ausência do f scal 
titular, acompanhar a execução contratual.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Subprocuradora-Geral de Justiça, com delegação 
de PGJ.

Protocolo: 321055
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 032/2014-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 5.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE 
LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI -EPP.
Data de Assinatura: 05/06/2018.
Justif cativa: Desvinculação do nome do Servidor RAFAEL 
MARTINS FERREIRA, da Cláusula 15ª (décima quinta) do 
Contrato nº 032/2014-MP/PA, em que consta como f scal, com 
a sua consequente substituição pela Dra. AMANDA LUCIANA 
SALES LOBATO, coordenadora do Polo Sudeste III, que passará 
a atuar como f scal do mencionado instrumento contratual.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Subprocuradora-Geral de Justiça, com delegação 
de PGJ.

Protocolo: 321037

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3947/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1424, lotada na 

Promotoria de Justiça de Breves, a importância de R$ 3.500,00 
(três mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 30/05/2018 a 29/07/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 321089
PORTARIA 3950/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, 
OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.1504, 
lotado na Promotoria de Justiça de Capanema, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 30/05/2018 a 
29/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 321096
PORTARIA 3948/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIELSON CORRÊA SARMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1013, lotado 
na Promotoria de Justiça de Soure, a importância de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 09/05/2018 a 08/07/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 321091
PORTARIA 3949/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA 
MARTEL, ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula 
nº 999.2314, lotada na Promotoria de Justiça de Muaná, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 06/04/2018 
a 05/06/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 

subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 321095
.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000188-110/2013

PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2009
Entidade: Instituição Pia Nossa Senhora das Graças
ARQUIVAMENTO
 DA CONCLUSÃO
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justif quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, o 
ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo, por falta de 
legitimidade do Ministério Público Estadual, pela Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações, Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação Judicial da Comarca de Belém;
 Belém (PA), 18 de maio de 2018.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 321243
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2018-MP/PJNT

O Promotor de Justiça titular de Nova Timboteua, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração de Inquérito Civil nº 002/2018/PJNT, datado de 14 
de maio de 2018, que encontra-se a disposição na Promotoria de 
Justiça de Nova Timboteua, situada na Av. Barão do Rio Branco, 
nº 2083, Bairro Centro, Nova Timboteua/PA, CEP.: 68.730-000 
Fone (91) 3469-1142.
Portaria Nº 002/2018-MP/PJNT
Polo Passivo: ALTEVIR FERNANDES
Assunto: visando apurar a ocorrência de possível crime ambiental 
praticado pelo Sr. Altevir Fernandes às margens do Rio Taciateua, 
município de Nova Timboteua.
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA - Promotor de 
Justiça titular de Nova Timboteua/PA.

Protocolo: 321112
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

 O 5º Promotor de Justiça Criminal de Santarém, com fundamento 
no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º e Art. 13 da Resolução nº 181 – CNMP, de 07/08/2017, torna 
pública a PRORROGAÇÃO do prazo por mais 90(noventa) dias do 
Procedimento Investigatório Criminal SIMP nº 001827-031/2018, 
instaurado através do Portaria Conjunta nº. 001/2018, publicada 
do Diário Of cial do Estado do Pará em 23/11/2017 e que se 
encontra à disposição na 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, 
situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 
68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
RODRIGO AQUINO SILVA, 5º Promotor de Justiça de Santarém 
e atuando em conjunto com a 9ª Promotoria de Justiça de 
Santarém

Protocolo: 321034
EXTRATO DA PORTARIA N° 068/2018-MP/6JMAB

 A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 001839-
940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá 
- Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria Nº 068/2018-MP/6PJMAB
 Envolvido: Prefeitura Municipal de Marabá, Secretaria Municipal 
de Saúde de Marabá, Angela Maria Silva Costa.
 Assunto: Acompanhar o procedimento cirúrgico eletivo individual 
da Sra. Angela Maria Silva Costa.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 321230
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000100-125/2018-MP/1ªPJ/DCF/DH
 A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS 
CORREA CUNHA, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
nº 000100-125/2018-MP/1ª PJ/DCF/DH em PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 028/2018
Data da Instauração: 28/05/2018


